
Böcker som förändrar

Göran Greider om Socialrealismen

Sven-Erik Liedman om Marx och samhällsevolutionen

Ulf Gran om Existentialismen

Moderator: Conny Svenning

Författare får oss att se annorlunda på världen, påverkar och förändrar, som 
inga andra kulturbärare.Vad betyder dom för oss nu, böckerna som 

förändrat och fått oss att begrunda vår tillvaro?

Alla föreläsningar i seminarieserien sker 
på Författarcentrum Syds samlingslokal 

”Loftet” i Litteraturens hus
 

Lokalen finns på andra våningen på 
Hedmanska gården, Lilla torg i Malmö

Inträde: 40 kr (kaffe / kanelbulle ingår)

Välkomna 

Seminarieserien

I samverkan med

Kontakt: Författarcentrum syd, 040 - 611 89 90



Onsdag 13:e februari kl. 18.30 
Socialrealismen och de s.k. proletärförfat-
tarna hade sin storhetsperiod fram till mit-
ten av 1900-talet, för att därefter minska i 
betydelse. Namn som Ivar Lo-Johansson, 
Martin Andersen-Nexö och John Stein-
beck har för alltid ristat sig in i litteratur-
historien, 
Då och då har dock genren väckts till liv 
av författare som Torgny Karnstedt, Sara 
Lidman, Mary Andersson och nu senast, 
Susanna Alakoski och Lena Kallenberg. 
Inte minst de sistnämnda får samhällsde-
battörer att konstatera att klassbegreppet 
åter är gångbart och globalt. 
Men… finns det någon arbetarklass av 
betydelse, när jobben exporterats till Kina 
och andra utvecklingsländer? Är det kan-
ske så att ”det verkligt svårdefinierbara i 

ARBETARLITTERATUR UTAN ARBETARE / FÖRELÄSARE: GÖRAN GREIDER

vår tid är just medelklassen, kluven mitt itu 
som den är mellan högre tjänstemän, som 
vunnit på samhällsutvecklingen och lägre 
tjänstemän”, som Göran Greider uttrycker 
det. Har de lägre tjänstemännen blivit nya 
tidens arbetare, med ungefär samma bak-
grund och uppväxt? 
Sverige har också kraftigt förändrats i sin 
etniska struktur. Latinamerikaner, turkar, 
iranier, irakier m.fl. avsätter varaktiga spår 
i det svenska samhället. 
Vi ser också i stigande utsträckning hur 
arbetskraft blir till en handelsvara på en 
europeisk arena. Har tjänstemän och in-
vandrare trätt in på och förändrat social-
realismens arena eller har den gått in i en 
litteraturhistorisk återvändsgränd, strax ef-
ter proletärförfattarna.  

Våra föreläsare:

Göran Greider är författare, chefredaktör för Dalademokraten och en av landets 
starkaste opinionsbildare

Sven-Erik Liedman är professor i idé - och lärdomshistoria, en framstående folkbil-
dare och en av våra främsta experter på teoretisk marxism

Ulf Gran är författare, och regissör med ett 100-tal föreställningar bakom sig. Har 
regisserat vid Lunds stadsteater och fria teatergrupper, såsom Proteus och Merkurius-
teatern. Hedersdoktor 2005. Starkt påverkad av existentialismen i sitt konstnärsskap

MARX OCH SAMHÄLLSEVOLUTIONEN / FÖRELÄSARE: SVEN-ERIK LIEDMAN

Onsdag 5:e mars, kl 18.30
Få författare har påverkat världen som 
Karl Marx med Das Kapital. Verken har 
haft en oerhörd politisk betydelse, men ut-
gör framför allt ett samhällsvetenskapligt 
arbete, som Marx själv ansåg vara en so-
cial och ekonomisk evolutionslära.
Kanske Berlinmurens fall och Sovjets sam-
manbrott i viss mån befriat Karl Marx teo-
rier från dogmatism och rigida tolkningar 
och åter ger oss en möjlighet att betrakta 
hans verk ur en samhällsvetenskaplig ut-
gångspunkt. Teorier, som ”Profitkvotens 
fallande tendens”, har visat sig ha en hög 
grad av uppfyllelse, liksom teorierna om 

centralisering och global arbetsdelning. 
Utgör Das Kapital en ekonomisk och soci-
al evolutionslära, där kapitalismen varken 
är ond eller god, men en nödvändig länk i 
utvecklingen? 
Den enda stat av rang, som idag vilar på 
en marxistisk grund är Kina. Värden ställer 
sig frågan, hur kan Kina utveckla en hög-
gradig kapitalism och alltjämt säga sig vila 
på en kommunistisk grund? 
Praktiserar Kina en mer framgångsrik va-
riant av den ryska NEP-politiken, där man 
försöker att inhämta förlorade länkar i ut-
vecklingen, eller offrar man sina politiska 
ideal för kapitalismens skull?

EXISTENTIALISMEN, DÖD ELLER ANVÄNDBAR? FÖRELÄSARE: ULF GRAN

Onsdag 9:e april, kl 18.30
Människorna är övergivna av Gud, ensam-
ma och utan ursäkter. Om existensen före-
går essensen kan man inte heller hänvisa 
till någon given människonatur. Därmed 
kan heller ingen determinism råda, män-
niskan är lika med frihet. ”Subjektiviteten 
är sanningen,” menar Sören Kirkegaard, 
den som många menar grundat existentia-
lismen. 
Vi är vad vi säger oss vara. Genom att göra 
självständiga val väljer man sitt eget liv. 
Man lever ett ”autentiskt”, ett verkligt liv. 
Dock inte utan vånda. Vi måste spegla oss 
i andra, för att veta vilka vi är. ”Därför 

fruktar vi den andres blick”, säger Sartre, 
den främsta sentida företrädaren för exis-
tentialismen. Det är sällan vi upplever en 
total närvaro, när tid, rum och dubbelhet, 
vår ovana att samtidigt agera och själv-
granska, försvinner.  
Existentialismen hänger dock inte i ett fi-
losofiskt tomrum, utan vilar i sin tur på en  
tydlig filosofisk tradition. 
Om allt är subjektivt och föränderligt är 
också moral subjektiv. Vad har då existen-
tialismen att lära oss i en tid när det tycks 
finnas absoluta sanningar, när fundamen-
talism och religion stärks på alla fronter. 


